54  diário oficial Nº 36.435 Sexta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2025

146,87; Valor: R$1.028.09. CB PM Mylleni Rego Silva; MF:6401310/1 ; Lo-
tação: CPR-I; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$922.32. ORDENADOR: CEL
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3436/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA;
Destino: Prainha-PA; Período: 07 a 08/11/2025; Quantidade de diárias: 02
diárias de alimentação e 01 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Fábio
Santos Maia; MF:541954071 ; Lotação: 35ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87;
Valor: R$440.61. CB PM Evarley Miranda Dos Santos; MF:4219673/1 ;
Lotação: 35ºBPM Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395.28. ORDENADOR:
CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3437/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA;
Destino: Juruti-PA; Período: 07 a 08/11/2025; Quantidade de diárias: 02
diárias de alimentação e 01 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Mar-
cos Vinícius Pena Dos Santos; MF:57222925/1 ; Lotação: 3ºBPM; Valor
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$440.61. CB PM Antônio Marcos Campos De
Sousa; MF:4219199/1 ; Lotação: 3ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$395.28. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº3438/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belem-PA;
Destino: Castanhal-PA; Período: 10 a 15/11/2025; Quantidade de diárias:
06 diárias de alimentação e 05 diárias de pousada ; Servidores: SGT PM
Ezequiel De Jesus Costa; MF:506219501 ; Lotação: AC; Valor Unit.: R$
146,87; Valor: R$1.615.57. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER
DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.

Protocolo: 1268463

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 83 – PMPA CFO/PM, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições
legais, TORNAM SEM EFEITO o Edital nº 81 – PMPA CFO/PM, de 04 de no-
vembro de 2025 e publicado no DOE Nº 36.423, de 05.11.2025.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1268750

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 105/2025 – PMPA; OBJETO: O objeto do
contrato é a locação de imóvel para a instalação do 52º Batalhão de Poli-
ciamento da Polícia Militar do Pará, na cidade de Altamira/PA; Valor Global:
R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais); Data da assinatura: 11/11/2024;
Vigência: 11/11/2025 a 10/11/2026; Dotação Orçamentária: Gestão/Uni-
dade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Fonte: 01500000001; Pro-
grama de Trabalho: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Elemento
de Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano
Interno: 1030008259C; Contratado: Afonso Rodrigues de Matos; CPF nº
029.545.402-49; ORDENADOR: SERGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA –
CEL QOPM - COMANDANTE-GERAL DA PMPA .

Protocolo: 1268754

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
EXTRATO DA PORTARIA N°188/IN/CONTRATO 151/2024, DE 13
DE NOVEMBRO DE 2025 - PROCESSO N° 2025/3495401 - CONTRATO
N° 151/2024 - FISCAL TÉCNICO TITULAR SUBSTITUÍDO:ST BM RR MOI-
SES DANTAS SOUZA, MF: 3392120-1 - FISCAL TÉCNICO TITULAR SUBSTI-
TUTO : 1º Sargento RR Convocado IVALDO DIAS SANTOS, MF: 5063337-1
- FISCAL TÉCNICO SUPLENTE SUBSTITUÍDO: 1° SGT BM RR IVIALDO DIAS
SANTOS, MF: 5063337-1 - FISCAL SUPLENTE SUBSTITUTO : 2º Sargen-
to QBM JOEL TEIXEIRA MELO, MF: 57173915/1 - OBJETO : Contratação
de empresa especializada para o fornecimento de água mineral natural
sem gás, embalada em garrafões de 20 litros em regime de comodato, e
copos de água mineral natural sem gás de, no mínimo, 200 ml para aten-
der as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - VIGÊNCIA:
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO E TERÁ
VIGÊNCIA ATÉ O VENCIMENTO DO CONTRATO E DE SEUS TERMOS ADI-
TIVOS, QUANDO HOUVER - CONTRATADA : DWB COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ: 38.422.441/0001-54.
ORDENADOR: JAYME DE AVI Z BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1268747

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.249/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA
E CB QBM RUBINELIO DE SOUZA PAIVA 03 (três) Diárias de Alimentação
e 02 ( duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de
R$1.393,15 ( MIL TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUINZE CEN-
TAVOS) por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para o
município de Dom Eliseu- PA, na região de integração do Rio Capim, com
diárias dentro do Estado do Pará, nos dias 06 a 08 de Novembro de 2025,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1268267
PORTARIA Nº.254/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ELESSANDRO DA SILVA COS-
TA E CB QBM THAYLOR MARTINS CARDOSO, 03 (três) Diárias de Alimen-
tação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total
de R$ 1.393,15 (UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUINZE
CENTAVOS.) por terem se deslocado do município de São Félix do Xingu-PA
para o município Xinguara-PA, na região de integração do Araguaia, com
diária dentro do Estado do Pará, no período de 10 a 12 de Novembro de
2025, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1268470
PORTARIA Nº.255/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares:TEN QOBM PEDRO EMÍLIO CASTE-
LO BRANCO ALENCAR FRANÇA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04
(quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
2.800,17 (DOIS MIL, OITOCENTOS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS.) por
terem se deslocado do município de Belém-PA para Curitiba/PR, na região
de integração do Guajará, com diárias fora do Estado do Pará, no período
de 25 a 29 de Novembro de 2025, a serviço da Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1268430
PORTARIA Nº.250/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;

PMPA
Realçar

bootstrap | TERTULIANO LOIOLA SIQUEIRA (PMPA) | Sair

PNCP - Pesquisa de Compras

Órgão:

Unidade compradora: Instrumento convocatório: Modalidade: Modo de disputa:

Número: Ano: Nº do processo:
2025/28858562025/2885856

Objeto: SRP:

Amparo legal: Situação:

CompraCompra

1

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ CNPJ: 05.054.994/0001-42 Unidade compradora: PMPA Município: Belém

Instrumento convocatório: Ato que autoriza a Contratação Direta Modalidade: Inexigibilidade Modo de disputa: Não se aplica Núm

Ano: 2025 Nº do processo: 2025/2885856

Objeto: O objeto do contrato é a locação de imóvel para a instalação do 52º Batalhão de Policiamento da Polícia Militar do Pará, na cidade
Altamira/PA.

SRP: Não

Recebimento de propostas: 23/06/2025 00:00:00 a 22/07/2025 23:59:00 Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, V Situação: Divulga

Página 1 de 1 11 1010

AdministraçãoAdministração

Atas de Registro
de Preços

Licitações

Banco Referencial

Entidades
Administrativas

Usuários

PNCPPNCP

Órgãos

Unidades

Fornecedores

Compras

RelatóriosRelatórios

[Todos][Todos]

[Todas][Todas] [Todos][Todos] [Todas][Todas] [Todos][Todos]

[Todos][Todos]

[Todos][Todos] [Todas][Todas]

PesquisarPesquisar LimparLimpar NovoNovo

ItensItens DocumentosDocumentos AtasAtas ContratosContratos

 19:01 Versão 5.1.3 251016-1027 | Demoiselle 2.3.4

https://www.sistemas.pa.gov.br/compraspara/check.jsf
https://www.sistemas.pa.gov.br/compraspara/check.jsf
https://www.sistemas.pa.gov.br/compraspara/check.jsf
https://www.sistemas.pa.gov.br/compraspara/check.jsf
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.prodepa.gov.br/
http://www.prodepa.gov.br/
http://www.pa.gov.br/
http://www.pa.gov.br/